Feyta a carta en San Sallvador d'Eyres era de mill et CCC et VIII anos, VIII dyas por andar de Mayo.

Et que esto non venña en dullta nos don Martinho abbaide damosvos ende esta carta partyda per ABC et seelada de nosso seelo pendente.

15

1270, Xullo.

Johan Lupi vende unha leira de herdade en Carballo sendo abade don Martinho.

A.- ACO, Fondo Monacal, San Salvador de Celanova, nº 1.047. Orixinal, 118 x 105 mm., pergameo.

Cat.: LEIRÓS FERNÁNDEZ, E.: *Op. cit.*, p. 92.

Era M^a CCC^a VIII^a et quatum X^o IIII^o idus Julii. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris [quod] ego Iohannes Lupi pro me et pro omni voci mee vendo vobis [...] Pelagii et omni voci vestre

unam leiram de hereditate in Pumare Vetum in loco ubi dicitur Carvallo, vendo vobis istam leiram cum omnibus pertinenciis suis pro precio que de vobis accipio scilicet C^m et [...] quod nobis et vobis bene complacuit et de precio nichil remansit in debito pro dare et pro rebora unum bonum pandium [...] habeatis vos et omnis vox vestra istam leiram usque in perpetuum et si aliquis homo vel mulier [...] frangere voluerit pectet vobis istam leiram dupplatam vel in quantum fuerit melioratam et insuper domino Terre pectet D solidos etsenper carta remaneat in suo robore et insuper semper suis partibus bonis meis defensi et cum istam vendicionem quod vobis facio.

Dono A(fonso) rege in Legionem et in Castella, regnante. Domno I(ohanne) episcopo in Auria. Domno M(artino) in Cellenove abbate. Domno I(ohanne) Fernandi, tenente Milmanda, et... Sancte Croastis, Dominicus Petri rector ecclesie Sancte Oufemie et Petrus d'Amen, presbiter. Petrus Mauro Munynanes et filio suo Vivian Muniz filio suo Pero Valongo, Rodericus da Fascha, ts. confer.

Martinus Fernandis qui notuit (*Signo*).

16

1271, Maio, 28.

O abadedon Pero e o mosteiro de Celanova aforan a Johan Peres, á súa muller Dominga Fernandes e a dúas voces un casal en Pereyra, pola quinta parte dos froitos os doux titulares e pola cuarta as voces restantes.

A.- ACO, Fondo Monacal, San Salvador de Celanova, nº 1.058. Orixinal, 179 x 192 mm., pergameo, carta partida.

Cat.: LEIRÓS FERNÁNDEZ, E.: *Op. cit.*, p. 93.

In Dey nomine, amen. Sabean quantos esta carta viren commo nos dom Pero porlla graça de Deus et da Santa Igella de Roma abbadedo moesteiro de Çellanova e (*sic*) o convento desse meesmo lugar, damos a vos Johan Peres morador em Pereyra et a vossa moller Dominga Fernandes et a duas vozes apos o postremeyro de vos huna en pos outra quaes de dereyto ouveren de herdar os vosos beens que non seia de mayor degrao de lynagen ca vos, em toda vosa vida, tanto huun noso casal et meo de Pereyra con a herdade que fuy de Affonso Lopes, a monte et a fonte con todas suas perteenças exente o que ende a outro esta aforado pertal condiçon, conven a saber, que o labredes et o pobredes et o paredes bem et seiades ende vasalos obidentes et mandados a nos et a nosso moesteiro e (*sic*) de outro non e (*sic*) diades ende cada anno en vida de vos os sobreditos Johan Peres et Dominga Fernandes quinta parte de pan et de vino et de lyno et de lygumia e (*sic*) as outras vozes den quarta parte do que [Deus y der ao] noso mordomo en paz ao qual proveades comunalmente mente eses froytos colerdes [...] nosa parte ao noso [çelei]ro [...] daredes cada anno [...] de vos os sobreditos Johan Peres et Dominga Fernandes [por] dereyturas [...] soldos cada [hun] e (*sic*) as outras vozes depos vos den [...] abbade commo a sennor en vida de vos os ditos Johan Peres et Dominga Fernandes et huun boo touçinno [et con] pan et con [vyno] por Janeyro et as outras vozes sobreditas deven faseren serviço ao a [...] con pam et con vyno et dardes cada anno *dous* soldos para candeia de Sam Rosendo [...] ante kalendas Setenbro et fazerdes todos os outros foros et [...] des do convento commo son husados de se fazer dese casal iadito et a morte de vos o dito Johan Peres der luytosa qual mellor ouverdes [et] duçentos soldos por partiçon de qual moeda corer chaamente na Terra e (*sic*) a morte da postremeyra vos dar luytosa et partiçon qual ouvere e (*sic*) enton fique o dito casar con todas suas perteenças lybre et desenbargado a nos et a noso moesteiro o qual casal se falecer per lavor ou se del mudardes noso sennorio ou se nos ende cada anno non derdes os nosos foros en paz ou se o venderdes ou enpenorardes ou doardes sen noso mandado o moesteiro sobredito o reçeba per sua outhoridade. Qem este pleito byrtar peite a par[te agoardante] çen mrs.[...].

[...] XXVIIIº dias do mes de Mayo era de mill trezentos et nove annos.

[...] prior. Lopo Yanes. Fernans Peres. Gonçalvo Yanes. [...] Grou[...].

[...] Fernandes, monje et notario do dito moesteiro que a esto presente foy et [...] fige scrivir et meu sinal puge en testimuyo de verdade que tal he.

17

1271, Novembro, 14. Lugo.

O tesoureiro de Lugo Petro Didaci dirime un pleito entre o mosteiro de Celanova e Laurencius Fernandi, crego, e outros pola presentación de crego para a igrexa de Santa Maria de Nogueira, a favor de Petru Munionis presentado por Laurencius Fernandi, e outros patróns.

A.- AHN, Clero, San Salvador de Celanova, carpeta 1432, nº 11. Orixinal, 159 x 285 mm., pergamo.

Notum sit omnibus quod vacante ecclesia Sancte Marie de Nogueira per mortem Fernandi Pelagii quondam rectoris eiusdem abbatis et conventus monasterij Cellenove ex una parte presentant coram domnus F(ernandus) Arie Lucensis electo Iohannem de Bustu clericum ad ecclesiam supradictam dicentes se esse patronos dicte ecclesie vel in possessione presentandi ad eam ex parte vero altera Laurencius Fernandi clericus et alii qui se dicunt patronos dicte ecclesie de Nogueira similiter presentarunt coram dicto electo Petru Munionis presbiterum ad ecclesiam supradictam dicentes se in possessionem esse presentandi clericum ad eandem. Tunc diaconus Iohannes de Bustu petiit dictam ecclesiam sibi confferri cum fuisset presentatus ab abbatе et conventu Cellenove qui sunt patroni dicte ecclesie vel in possessione presentandi ad eam alii qui predictum presbiterum presentarunt non habentibus ius presentandi ad eam. Tunc diaconus Petrus Munionis petiit similiter dictam ecclesiam sibi confferri cum fuisset presentatus ab illis qui sunt in possessione presentandi ad ecclesiam supradictam dicens dictos abbatem et conventum Cellenove non esse patronos dicte ecclesie de Nogueira nec esse in possessione presentandi clericum ad eiusdem lite vero super premissius ab utraque parte legitime contestata dictus Petrus Munioniz ad probandum quod illi qui eum presentarunt ad dictam ecclesiam sunt in possessione presentandi ad eam testes produxit et similiter dictus Iohannes de Bustu ad probandum quod abbas et conventus Cellenove qui eum ad dictam ecclesiam presentarunt sunt patroni dicte ecclesie [...] possessione vel quai (*sic*) presentandi ad eam testes suoz similiter produxerunt et etiam instrumenta. Quibus testibus ab utraque parte receptis domnus F(ernandus) Arie Lucensis episcopus mihi Petro Didaci eiusdem thesaurario eam istam prout erat instructa viva voce comisit audiendam et fine debito terminandam partibus igitur in mea presencia constitutis diaconus Iohannes de Bustu ad reprobando testes partis adverse contra se productos testes produxit. Quibus receptis et eorum attestationibus publicatis inspectis etiam attestationibus ab utraque parte super principali productis et facta partibus copia de transcriptis termino etiam ad ferendam sentenciam assignato et in eam concluso habito que super eis prudentum consilio ego predictus thesaurarius in scriptis sentenciando pronuncio dictum Iohannem de Bustos intentionem suam mineme probavisse nec etiam testes partis adverse reprobasse pronuncio etiam dictus Petrus Minioniz intentionem suam sufficienter probasse et adiudico dicto Petro Munioniz et parti sue possessionem presentandi ad dictam ecclesiam de Nogueira condepnans [...] us dictum Iohannem de Bustu eadem Petro Munioniz in expensio factis a tempore note litis que taxate et iurate sunt CC morabetinos.

Datam Lucum, era M^a CCC^a VIIII^a et quot XVIII^o kalendaz Decembbris.

18

1272, Febreiro, 24. Celanova.

O abade don Martiño e o mosteiro de Celanova aforan a perpetuidade a Vincentio Petri, á súa muller Sancia Iohannis e aos seus irmáns Fernando e Michaelis Petri e a toda súa proxenie dúas leiras para prantala nos tres anos seguintes polo tercio dos froitos e os foros.

A.- AHN, Clero, Sar. Salvador de Celanova, carpeta 1432, nº 12. Orixinal, 130 x 170 mm., pergamo, carta partida.

In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus hominibus quod nos M(artinus) abbatis Cellenove cum eiusdem conventu damus vobis Vincentio Petri et uxori vestre Sancie Iohannis et Fernando Petri et Michaelis Petri, fratribus vestris omnique progenies vestre unam leyram que iacet super vineam Petri Nunez de Soveral vocati et aliam leyram in Azela que fuit de casali de Meygengos hoc modo quod plantetis illas de vinea in istis tribus annis proximo venturis et detis inde annuatim terciam partem de omni fructu monasterio Cellenove per suum maiordomum in pace cui provideratis competenter dum ipsos fructus cohegit et ducatis partem nostram per vos ad cellarium nostrum de Arnogia et VIIIº die an[te] kalendas Marcii, unum solidus (*sic*) ex quo venerit vinum ad torcular annuatim ad opus festi Sancti Rudesindi in pace persolvatis omnis hereditas si defecerit per laborem aut si dominium nostrum mutaveritis vel si sine semne decesseritis monasterium Cellenove illam accipiat auctoritate sua vendere vel obligare aut donare seu pro anima dare vobis non liceat nisi monasterio Cellenove vel per eiusdem mandacionis alias suo horni subditu et vassallo unde monasterium totum suum forum possit habere in pace. Ita tamen quod non sit milles seu potens nec locus religiosus nec reliciosa persona nec servus alienus neque vicinus alicuius burgi vel civitatis et hoc et de consensu et mandato abbatis[etconventus] Cellenove. Quo pactum fregerit pectet alteri parti CC solidos. Carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta apud Cellanovam VIIº kalendas Mercii, sub era Mª CCC^a X^a. Regnante in Castella, Tholeto, Legione et Galletia. Domno A(fonso) in Auriā domni I(ohanne), episcopo, tenente quandam per [...] Limie, domno I(ohanne) Fernandi, domno Stephano avantado domini regis in Galletia.

(1^a Columna) Qui presentes fuerunt: I(ohannes) Garsie, prior, ts.- L(aurentius) Fernandi, subprior, ts.- P(etrus) Ruderici, vestiarius, ts.- Iohannes Fernandi, quoquinarius, ts.

(2^a Columna) F(ernandus) Lupi, infirmarius, ts.- Stephanus Pelagii, albergarius, ts.- Iohannes Petri, prepositus, ts.- Domno P(etrus), fratre tenente obedienciam Sancte Marie, ts.